
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09023 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09023 

 Del: 18/12/2018 

 Esecutivo da: 18/12/2018 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Affari generali e Supporto giuridico amministrativo 

 

 

 

OGGETTO:  

Direzione Patrimonio Immobiliare. Rinnovo abbonamento standard rivista diritto pubblico 

LexItalia. Impegno di spesa bilancio triennale 2018-2020.  Esercizio Finanziario 2019. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O.  AFFARI GENERALI  e 

SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 00079/2017 

del 28/12/2017, avente ad oggetto  “Documenti di programmazione 2018-2020: Approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – Nota integrativa e Piano triennale degli investimenti 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 140  del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020  e che 

con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 il Direttore della Direzione Patrimonio,  con propria Determinazione n. 2018/DD/02617 del 

17/04/2018,  ha affidato  alla responsabile della P.O. Affari Generali e Supporto giuridico 

amministrativo,  i compiti assegnati alla struttura ed attribuito, nell’ambito dei capitoli del budget di 

competenza, apposita delega per la firma dei relativi provvedimenti di impegno e liquidazione 

 

PRESO ATTO che è in scadenza  l’abbonamento “Standard” online alla rivista di diritto pubblico 

LexItalia.it che consente di consultare i documenti pubblicati  e di accedere  alle sezioni riservate della 

rivista (articoli di dottrina, approfondimenti, disegni di legge ecc.) 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09023 

 

CONSIDERATO che l’abbonamento a tale supporto informativo è uno strumento indispensabile per il 

regolare svolgimento delle attività svolte dalla Direzione Patrimonio Immobiliare,  che necessita di  una 

costante informazione nonché di un tempestivo aggiornamento sulla normativa italiana, sulla giurisprudenza 

e sulla dottrina; 

 

CONSIDERATO altresì  che l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha 

stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, 

riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali) di valore inferiore a €. 1.000,00.= possono 

essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, e che pertanto, dal 1° gennaio 2016, non ricadono più 

nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012; 

 

VISTO l’art. 7, comma 1,  del vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in 

economia, approvato con deliberazione n. 326 del 2003, modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 

32 del 02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013), secondo cui i responsabili degli uffici cui sono attribuite 

responsabilità gestionali possono procedere all’acquisizione in economia di beni e di servizi, sotto soglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATO che l’art. 7 comma 2 del suddetto Regolamento stabilisce che,  le tipologie di beni e servizi 

che ordinariamente possono essere acquistati in economia dai Responsabili delle Direzioni e/o Uffici, 

nell’ambito della responsabilità di procedura assegnata nel PEG, sono quelle indicate nella tabella allegata 

allo stesso (All. n. 1); 

 

VISTO l’art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere a rinnovare l’abbonamento standard singolo on-line alla rivista  

“LexItalia.it” per l’anno 2019 con “GIURICONSULT s.r.l. con sede in Palermo – Via Principe di Paternò n. 

74/A – P.IVA 05247730822 . (Cod. Benef. 26629) 

 

CONSIDERATO che: 

 l’abbonamento di cui sopra, il cui importo ammonta a €. 468,00 (Imp. 450,00 + 18,00 IVA 4%), 

come risulta dal preventivo, allegato al presente provvedimento e conservato agli atti di questa 

Direzione, trova copertura finanziaria sul cap. 22080  del Bilancio triennale  2018/2020 –  Esercizio 

Finanziario 2019; 

  il prodotto offerto è stato ritenuto idoneo a soddisfare le esigenze dei vari uffici e la spesa annua  di 

€. 468.00 comprensiva di IVA al 4%  è da ritenersi congrua in relazione al servizio fornito; 

  il pagamento dell’abbonamento deve essere effettuato anticipatamente  in un’unica soluzione; 

 

DATO ATTO: 

 la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG Z55255E64FF con 

procedura semplificata; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09023 

 

 che il conto corrente bancario della Ditta sopra indicata, riportato nell’apposito sistema applicativo 

JENTE corrisponde ai requisiti previsti  dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi 

di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale; 

 

 

VISTO: 

 l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della 

dirigenza; 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della 

spesa;  

 l’art. 13 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione 

Giunta Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle P.O; 

 l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività 

dei provvedimenti dirigenziali; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

1. Di rinnovare l’abbonamento standard singolo on-line alla rivista  “LexItalia.it” per l’anno 2019 al 

prezzo di €. 468,00 iva 4% compresa,  con “GIURICONSULT s.r.l.  con sede in Palermo – Via 

Principe di Paternò n. 74/A – P.IVA 05247730822 (Cod. Benef. 26629)  Codice CIG: 

Z5525E64FF. 
 

2. Di  impegnare la somma di €. 468,00 sul cap. 22080 del bilancio triennale 2018/2020 – Esercizio 

Finanziario 2019 -  in favore di GIURICONSULT s.r.l.  con sede in Palermo – Via Principe di 

Paternò n. 74/A – P.IVA 05247730822 (Cod. Benef. 26629)  per il finanziamento del suddetto 

abbonamento. 

 

3. Di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione 

di fattura elettronica debitamente verificata. 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 18/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Ugolini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22080 0 19/002200 00 468 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


